
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 

 
Prot.	N°	7315/2020 
	

VERBALE	DI	DELIBERAZIONE	PRESIDENZIALE	

N°	57/DP 

DEL			26	NOVEMBRE	2020 
 
 

---------- * ---------- 
 
 L'anno 2020 (duemilaventi), il giorno 26 (ventisei) del mese di novembre, alle ore 
11.00 in Mantova presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122, 

Il Presidente 

- assistito dal Direttore Generale Avv. Giuseppe Magotti, in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 
19/05/2017, che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di 
indifferibilità e urgenza, gli atti deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima 
seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

 

 

OGGETTO: OPERA DI PRONTO INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA 
FUNZIONALITÀ DELLA TRAVERSA MOBILE SUL FIUME CHIESE IN 
COMUNE DI ASOLA (MN). CUP G54H20001020002 CIG 848204227D - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Il Presidente 

richiamata la delibera Presidenziale n. 52/CA del 13/10/2020, ratificata con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 209 del 10/11/2020, con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo in oggetto, redatto in data 8/10/2020, per l’importo complessivo di €  120.000,00; 

preso atto del Programma Triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell’Elenco annuale 2020, 
approvati con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 167/CA del 13/12/2019 e del 
successivo aggiornamento approvato con delibera Presidenziale n. 51/DP del 13/10/2020; 

atteso che con atto del 28/09/2020 veniva nominato Responsabile del Procedimento dei lavori 
in oggetto l’Ing. Claudio Monteverdi; 

visto  l’art. 1 del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, che dispone 
“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 
di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 



 
 

 
   

comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021; 

rilevato che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 
11/09/2020 n. 120, prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto delle 
attività di esecuzione di lavori di importo inferiore a  € 150.000,00; 

considerato che: 

- per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, è stata individuata la ditta Scotta Spa, con 
sede in Villafalletto (CN) – c.f. 03429380045, che si è resa disponibile ad eseguire i lavori 
nei tempi previsti dal cronoprogramma e alla quale è stato richiesto, con nota prot. n. 6435 
del 22/10/2020, di presentare offerta; 

- entro il termine stabilito del 3/11/2020, alle ore 12:00, la ditta Scotta Spa ha presentato la 
propria migliore offerta, con nota recepita a protocollo con n. 6813 del 5/11/2020, offrendo 
un ribasso del 1,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 83.000,00 oltre 
ad € 2.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

rilevato che gli uffici hanno svolto le procedure di verifica delle dichiarazioni prodotte dalla 
ditta in sede di gara ed è emersa la regolarità della documentazione prodotta; 

vista la proposta del RUP di aggiudicazione dei lavori in oggetto, prot. 7224 del 24/11/2020, 
all’impresa SCOTTA SPA con sede in Villafalletto (CN) – codice fiscale 03429380045, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 1,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto 
dell’IVA e degli oneri per la sicurezza e quindi per un importo complessivo contrattuale pari ad 
€ 84.770 oltre ad IVA; 

riscontrata la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020; 

accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 230232 RP 
del bilancio in corso; 

acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

ritenuta la propria competenza deliberativa in materia; 

D E L I B E R A  

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta SCOTTA 
SPA con sede in Villafalletto (CN), codice fiscale 03429380045, l’appalto dei lavori 
denominato “Opera di pronto intervento per il ripristino della funzionalità della Traversa 
mobile sul fiume Chiese in comune di Asola (MN)” codice CUP G54H20001020002, codice 
CIG 848204227D, che ha offerto un ribasso percentuale del 1,00% sull’importo dei lavori 
posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza e quindi per un importo 
contrattuale pari ad € 84.700,00, oltre ad IVA di legge; 



 
 

 
   

2. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura finanziaria al 
capitolo 230232 del bilancio in corso. 

 

 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani  Avv. Giuseppe Magotti 

 
 
 
 
 
 

  



 
 

 
   

 
Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 
 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 26/11/2020 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 
 
 
 
 
 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo 

Mantova, lì 26/11/2020 
 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 (Rag. Alessandra Castagna) 
 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 26/11/2020. 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 

 
 


